Bu kütüphaneler ayrı ayrı değerlendirildiğinde Paris’teki millet kütüphanesinde (Bibliothèque Nationale
de France) 2.078.000 cilt kitap bulunduğundan bu kütüphanenin en büyük kütüphane olduğu ifade edilmekte-
dir. Londra kütüphanesinde 1.000.000, Münih kütüphanesinde 800.000, Berlin kütüphanesinde 700.000, Viyana
kütüphanesinde 420.000 cilt kitap bulunduğu belirtilmektedir (Avrupa Kitabhâneleri, 1298 [1881], ss. 542-543).

4. Berlin Hazine-i Evrâkında Vesâik-i Kâdime-i Osmâniye: Tarih-i Osmani Encümeni Mecmuası’nda
yer alan makalede, Prusya (Almanya) ile Osmanlı arasındaki münasebetin, Prusya’nın II. Friedrich zamanına
kadar siyasi varlığını tesis edememesi, uzaklık ve Prusya’nın denizcilik konusunda çok gelişmiş olmaması gibi
sebeplerle geç başladığı ifade edilmektedir.

Makalede, Sadrazam Koca Râgıb Paşa tarafından Prusya Kralı II.
Friedrich’e Osmanlı Türkçesi ile yazılan mektup ile Ziştovi Antlaşmasının fotoğrafına yer verilmekte ve ince-
lenen bütün arşiv belgeleri hakkında detaylı bilgi sunulmaktadır (Abdurrahman Şeref, 1333 [1917], ss. 65-92).

5. Berlin Posta Müzesi: İlm-i Asâr-ı Atika üst başlığını taşıyan makale Resimli Gazete’de yayımlanmıştır.
Makalede, Berlin’de yeni açılan posta müzesi hakkında bilgi verilmektedir. Berlin’deki büyük postanenin içinde
açılan müzede postacıların kullandığı elbiseler, arabalar ve aletler ile posta pullarının bulunduğu ifade edilmek-
tedir. Ayrıca Almanya’da posta hizmetlerinin gelişimi konusunda bilgiler verilmektedir (M. Kazım, 1309 [1893],
ss. 1135-1136).

1 Osmanlı Devleti’nde Beyoğlu’nda kitap ticareti yapan önemli Alman kitapçılar Otto ve Keil ile S. H. Weiss’dir. Otto ve Keil’in işlettiği
Librairie International sultanın kitapçısı unvanını kazanmıştır (Strauss, 1993, s. 11). Makalede isimleri belirtilmese de bahsedilen Alman
kitapçıların Otto ve Keil ile S.

Kütüphanenin inşasının 2.500.000 dolara mal olduğu ve kü-
tüphanenin yangın tehlikesine karşı demirden yapıldığı ifade edilmektedir. Kütüphanenin herkese açık bir halk
kütüphanesi olduğu, kütüphanedeki kitap mevcudunun iki milyona yakın olduğu bilgisi verilmektedir (Boston
Kütübhâne-i Cedîdi, 1310 [1895], s. 486).

7. Dünyada En Büyük Kütübhâne: Maârif Gazetesi’nde yer alan makalede, dünyanın en büyük kütüp-
hanesinin Paris’teki millet kütüphanesi (Bibliothèque Nationale de France) olduğu ifade edilmektedir. Kütüp-
hanede iki milyon matbu, iki yüz bin el yazması kitap bulunduğu bilgisi verilmektedir.

Bu müzeyi 1891 yılında 890.820 kişinin ziyaret ettiği ve bu ziyaretçilerin
198.310 tanesinin müzenin okuma salonuna gelen okuyucular olduğu belirtilmektedir. Ayrıca British Muse-
um’deki kütüphanenin dünyadaki en önemli pul koleksiyonuna sahip olduğu ifade edilmektedir (Avanzade
Mehmed Süleyman, 1310 [1892], ss. 253-254).

8. Fransa Bahriye Müzesine Mahsus Hediye-i Kıymettâr: Mecmua-i Edebiye’de yer alan makalede,
Norveçli meşhur kâşif [Fridtjof] Nansen’in kuzey kutbunun keşfinde kullandığı Fram adlı geminin yine Nor-
veçli bir kişi tarafından 25.000 frank harcanarak yapılan bir maketinin Fransa Bahriye Müzesine hediye edildiği
ifade edilmektedir (Mehmet Ekrem, 1899, s. 4).

9. Fransa’da Mevcut Kitabhâneler İle Kütüb Mevcudu: Mecmua-i Ebüzziya’da yayımlanan makalede,
Fransa eyaletlerindeki kütüphanelerde 4.500.000 ve Paris’teki kütüphanelerde 6.000.000 kitap bulunduğu ifade
edilmekte ve bazı kütüphanelerdeki kitap miktarı hakkında bilgi verilmektedir. Makale sonunda İstanbul’daki
47 kütüphanede toplam 68.416 kitap bulunduğu ve bunun Fransa ile Osmanlı arasındaki bilimsel seviyeyi gös-
terdiği ifade edilmektedir (Fransa’da Mevcut Kitabhâneler, 1302 [1884], ss. 1277-1278).

10. İngiltere Müzesinin Dar’ül Kırâesi: Mecmua-i Ebüzziya’da yayımlanan makalede, British Museum
hakkında bilgi verilmektedir. Makaleye göre British Museum diye bilinen İngiltere Müzesi 1793 yılında kurul-
muştur.

masalarında karşılıklı oturanların birbirini görmesine engel ola-
cak tahta perdelerin olduğu, büyük ciltli ve ağır kitaplar için özel okuma masaları olduğu, okuma salonunun
zemininde yürürken ses çıkmasını engelleyecek döşemelerin bulunduğu belirtilmektedir (İngiltere Müzesinin
Dar’ül Kırâesi, 1299 [1882], ss. 732-734).

11. İngiltere Matbuatı: Mecmua-i Ebüzziya’da yayımlanan makalede, İngiltere, Amerika ve Kanada’da
yayımlanan süreli yayınların adedi hakkında bilgiler verilmektedir. Buna göre 1883 yılında Amerika’da 11.196
adet süreli yayının mevcut olduğu ve bu yayınlardan 1034 tanesinin dergi ve mecmua türü yayınlar, 1062 ta-
nesinin günlük yayımlanan gazeteler olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca Kanada’da 616 tane süreli yayın bulun-
duğu belirtilmektedir. İngiltere’de 1972, İskoçya’da 184, İrlanda’da 151, Gal Prensliği’nde (Galler) 75 ve Büyük
Britanya’ya bağlı diğer yerlerde 31 tane süreli yayın çıktığı bilgisi verilmektedir (İngiltere Matbuatı, 1302 [1884],
ss. 1215).

12. İsviçre Matbuatı: Makalede İsviçre’de 306 tane politika ile ilgili süreli yayın olduğu, bu yayınların
122 tanesinin Almanca, 71 tanesinin Fransızca, 7 tanesinin İtalyanca ve 6 tanesinin Latince olarak neşredildiği
belirtilmektedir (İsviçre Matbuatı, 1302 [1884], s. 1216).

13. Münih’te Arma Museum: Milli Mecmua’da yer alan makale ‘Müzelere Dair’ üst başlığını taşımak-
tadır ve makalede Münih’teki Arma Museum hakkında bilgi verilmektedir. Müzenin fotoğraflarına yer verilen
makalede Arma Museum’un Barok tarzı mimariye sahip olduğu ve 1904 yılında inşa edildiği belirtilmektedir.

Türkiye’deki müzelere karşı halkın ilgisinin az olduğu,
kendi tarihini bilmeden başka milletlerin tarihini öğrenmenin yeterli olamayacağı ve Türkiye’nin her şehrine
müzeler açılması gerektiği ifade edilmektedir. Ayrıca Türk kültürüne ait eserlerin olmadığı, milli konularda
yazılmış olan eserlerin Telif ve Tercüme Heyeti tarafından çoğaltılması gerektiği belirtilmektedir (Şehabeddin,
1341 [1925], ss. 603-605)

16. Münih’te Schack Resim Müzesi: Resimli Gazete’de yer alan makalede, Adolf Von Schack tarafından
yaptırılan Münih’teki Resim Müzesi hakkında bilgi verilmektedir. Bu müzenin dünyadaki en meşhur resim mü-
zelerinden biri olduğu, 300 kadar tablonun bulunduğu müze koleksiyonunu ağırlıklı olarak Adolf Friedrich von
Schack’ın5 eserlerinin oluşturduğu belirtilmektedir (Münih’te Schack Resim Müzesi, 1310 [1894], ss. 171-172).

17. New York’ta Bir Kitabhâne: Mecmua-i Ebüzziya’da yayımlanan makalede Amerika’nın New York
şehrindeki Astor Kütüphanesi hakkında bilgi verilmektedir. Kütüphanenin Astor’un6 vasiyeti ve 2.000.000
Frank bağışı sayesinde kurulduğu ifade edilmektedir. Kütüphanenin 1854 yılında açıldığı ve 80.000 kitaplık bir
dermesinin olduğu ve ilerleyen süreçte Astor Ailesi tarafından yapılan bağışlarla hem kütüphane binasının hem
de kitap koleksiyonunun genişlediği belirtilmektedir. (New York’ta Bir Kitabhâne, 1300 [1883], ss. 990-991).

18. New York’ta Yeni Kütübhâne-i Umûmi: Mecmua-i Ebüzziya’da yer alan ve ‘Amerika Terakkiyatın-
dan’ üst başlığını taşıyan makalede, Amerika Birleşik Devletleri’nin gelişmişlik düzeyi olarak Avrupa ülkelerini
geçtiği bunda da yenilikçi hizmet anlayışının etkili olduğu ve bu hizmetlere halkın kütüphanelerden kolaylıkla
yararlanması konusundaki yenilikçi yaklaşımların örnek gösterilebileceği belirtilmektedir.

Kütüphane binasın-
da yaşlılara, çocuklara, görme engellilere ayrı okuma salonları tahsis edildiği belirtilmektedir. Ödünç bölümü,
gezici kütüphane hizmeti bölümü, kataloglama bölümü, mücellithane ve bir tane de matbaanın bulunduğu
kütüphanenin 45 milyon franga mal olduğu ifade edilmektedir (New York’ta Yeni Kütübhâne-i Umûmi, 1330
[1912], ss. 215-217).

5 Önemli bir koleksiyoner, seyyah ve sanat hamisi olan Adolf Friedrich von Schack (1815-1894) hayatı boyunca biriktirdiği
tabloları kurduğu müzeye bağışlamıştır. Schack’ın çabalarıyla oluşturulan müze, Önemli Alman sanatçıların yaklaşık 180
tablosuyla 19.

Kütüphanedeki Arapça eserlerin sayısının 1700 olduğu ancak bu sayının 1729 yılında hazırla-
nan kütüphane kataloğuyla eşit olması sebebiyle aradan geçen zaman zarfında kütüphane koleksiyonuna yeni
Arapça eser katılmamış olmasının garip olduğu ifade edilmektedir (Paris Kütübhâne-i Kraliyesi, 1286 [1869],
ss. 778-780).

20. Posta Müzesi: Resimli Gazete’de yer alan makalede, Washington’da açılan Posta Müzesi hakkında
bilgi verilmektedir. Eski Washington Postane binasında açılan müzede, Amerika’da tarih boyunca kullanılan
posta alet ve elbiseleri, tarihi posta pulları, posta taşımacılığında kullanılan araçların yer aldığı belirtilmekte ve
müzenin pek çok kişi tarafından ziyaret edildiği ifade edilmektedir (Posta Müzesi, 1310 [1894], ss. 414-415).

21. Tarih-i Medeniyette Kütübhâneler: Mihrab Mecmuası’nda yer alan makalede, medeniyetin teme-
linin ilim ve eğitim olduğu belirtilmektedir.

Louis’in bu durumdan haberdar olması
ile mahkeme kararını feshettiği ve matbaanın faaliyetlerine yeniden başladığı belirtilmektedir. Fransa Kralı XII.
Louis’in matbaaya çok önem verdiği ve kendisinin de basım tekniklerini öğrendiği ve matbaacıların vergi yü-
kümlülüğünü kaldırdığı ifade edilmektedir (Tıbaâtın Fransa’da İntişârı, 1298 [1881], ss. 533-535).

24. Toulouse’da Georges Labit Müzesi: Resimli Gazete’de yer alan makalede, Fransa’nın Toulouse şeh-
rinde açılan ve Georges Labit10 tarafından kurulan müze hakkında bilgi verilmektedir. Müzede Georges Labit’in
seyahatleri sonucunda topladığı kıymetli eşyaları sergilediği ve müzeye girişin ücretsiz olduğu belirtilmektedir.